UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

XVII. Iac. Sadoletvs. Cardinal. Germano Brixio S.P.D.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

tuum propensum & benevolum erga me, quam propria ipsam, de qua gratularis iucunda exiit. Gaudet enim a viro honorem meum cōprobari: ipso autem honore non opere delector. Qui est magnus, & excedens omnibus est: mihi tamen boni multo plus abstat, quam debet. Alienam otium, quietem, libertatem. Alia quedam reddi, nequaquam cum illa felicitate prioris vita, meo quidem nō erant comparanda. Sed quoniam oppressi subito optimi beneficio, spatijs ad confundendum ac delibandum mihi latus: pareamus fanē Deo, qui nos huic subiectos onerat. Iuit. Illud tamen curemus, in coquē elaboremus, vespere nostra ferre poterunt, haec nostra dignitatis accessio, Chirnae Reipub. & huic sanctae Apostolicae fedi pollici eis vallis. Quoniam conabimur quidem certe. Quantum autem præstare efficimus, id iam ad Deum ipsum referendum totum est: quoniam nos idoneos ministros sua voluntatis. Sed de his latet te doctissime Vida & amara semper, ut paulo ante dictum tu proprissimo ingenio, eximitaque doctrina plurius. In qua etiam nunc & opinione eadem sum, & voluntaria bique hoc de me esse perficiū volo, si quem mihi aliquis locum tibi gratificandi dederit, magno me abs te affectum beneficio esse arbitraturum. Tu ut valeas, & me ut diligas, magis tē a te peto. III. Februarij, Romæ.

## XVI.

IAC. SADOLETUS CARDINAL  
Germano Brixio S.P.D.

**S**EMPER hoc ferè euenit in duas literas, mihi humanissimam. Xi, ut longo interhallo postquam a te date sunt, ad me perferantur. Velut has, quas recens acceptas, plenisimatis, humanitatis, officij, summa cum voluptate perlegi. Semper enim à te XIII. Calend. Februarij, octauo Idū Mārtii sunt redditæ. Credo, ut quō suamores mihi & iucundiores hoc me diuturniore expectatione torquent. Sed nihil agitur: cum enim tuas literas non habeo, neque lego, rursum memoria cogitationeque delector: que ita mihi infra annis in medullis, ut auctili non possit. Neque verò ego fructu vera amicitia, qualis profectio nostra est, esse vberiorēm sumpcio puto, quam habere amicos animo suo praesentes, quos locis longinquis ab oculis distracti. Hoc ego in te cùm faciam duc ac perdiligenter, quod te idem in me facere arbitror: unde que video mihi consequi, ut neque crucis traurum literatum fiderio: & cum eas accipio, vehementiusq; gaudentia.

quibus quoque, putas me elatum esse letitii, cum eas legerem quas  
 pro me acceperim, copiosas, graeas, suauissime atque ornatissime  
 tempus; quodque pluris est quam catena omnia, ea indicia amoris  
 preseferentes, ut iam non benevolentiam erga me tuam videar  
 agnoscerem, sed singulariter quando amorem atq; eximiam charitatem?  
 Quid enim pratermissum est in declarando amore tuo erga me,  
 dum vel tantius de honoris nostri accepto nuntio latetum esse  
 seruos, quamvis alius quisquam? vel de me ita laberas, ut cum  
 extimescas (tuncius enim soleret esse amor, preseferem in viris pri-  
 dentibus, & circumficiensibus omnia) ne meus hic mihi honos  
 animi commuteret, aliamq; personam, tanquam in scena, induere  
 me faciat hoc extremo iam vite mea actu, atq; a principio indu-  
 tus fuerim: non solum monitis, sed precibus etiā agis tecum, ut  
 me eundem prestare studeam in celebritate, qui fuctum in fre-  
 quenti, & quem Romanā ambitione florentiore erata nō moue-  
 re, eadem deflexa iam, & penē exacta, ne moueat. Fatoe hoc tū  
 contulim, prudens, & imprimis fraterni animi a me existimati.  
 Sed tamen mihi Brixii, res longe altera se habet, ac tu supplicatus es.  
 Non enim mihi adhuc videris perspicere, qui sit status cause  
 mea, & quā militi hac amplificatione dignitas (sic enim popu-  
 lis fortis exigitur) nō modo non latendum, sed etiam dolen-  
 dum esse patrem: qui à verē beata & plena iunctitudine vita, me  
 lasciavit, & gravi ea quidem & molesta certe, distrahi sum pa-  
 sus. Quanquam non ego ita sum passus, ut me aequo animo du-  
 ca pessimum. Sed cum ignoras omnī & nihil minus cogitans,  
 poscas piumnam que antecelsit comitia, certior Pontificis vo-  
 lument ipsius nuntio factus essem, nec temporis haberem ad de-  
 liberandum factus: animo autē incredibiliter astuarem, quid ne-  
 quiteret tua a modicū mihi placebat: & tamen tantam voluntatem  
 bonitatis optimi erga me, illudq; quod de me faciebas iudi-  
 cūtrepudice atq; alpernari superbum existimabam, detulim  
 ad amicos, nō tam quidem de te, ut sententias illorum exquireret,  
 (eram enim profus ad reculandum paratus) quam ut recufandi  
 modum bonifacientem quererem: quem ego animo perturbaro  
 videretur non poteram. Maxima autē affectio cura, ut me ita  
 gererem traharemq; in reculando, ut & iustum penē iracundiam  
 optimi mentis de me Pontificis ex repudiario illius beneficio, &  
 famam fuligine ab omnibus hominibus vitare possem. Atq; hic  
 illi qui à me confalati sunt, cum me grauiter increpauerint, quid  
 refire conarer vocari me Deo; cuius ego consiliū & voluntatē  
 feci debet, etiā si quid illa renderet minus perspicere: cumq;  
 insuffitum mihi Reipublicæ Christianæ nomen opponeren, ne  
 que cedicerent illo modo, ut meas priuatas rationes antepo-  
 nere publicis: fecerūt, & ego è meis pristinis consiliis, depulsus, ex

Q. 2. tran.

tranquillissima vita, & incundissima rerum omnium libere  
 commoditateque, non in honore amplitudinemque, cuius  
 nima cura mihi semper fuit: & si vila fuisset, non difficile fu-  
 superioribus temporibus eadem haec astequi, quae ego tum fu-  
 te libensq; fisi: sed in durissimam (vt ego intelligo) seruit  
 prudens ac sciens conicei me sim passus. Quæ ego tecno  
 scribo, quod tu, qui vtranque vitam nostræ deberes, & quidne  
 sit huic ab illa optime callere, quippe qui vtranque es ex  
 addo etiam, cum tantum ingenio valcas, tantum literasq;  
 Etina: cumque probitate & religione erga Deum sis admoto  
 pruditus, eosque fructus ex te quondam ingenij & studiorum  
 feras, quibus nihil dulcius neq; vberius sentiri possit: sed  
 si (ut mea opinio fert) potius ad me consolatione mutare, quæ  
 gratulationem: hortariq; vt ferrem forti animo, quod tota  
 uitatibus pristinae vita, ciudemq; multò beatioris, dicam pa-  
 tus. Nam vt tu scias, quod iuratus tibi confirmo, vniuersaliter  
 videor, non iam amplius vivere. Non enim appellandam  
 quæ tota ad alienum arbitrium ita degenda est, ut nihil aliud  
 neque vacui temporis ad animo obsequendum tuo relo-  
 tur. Quanquam potest ea quoq; habere illas partes voluntate  
 latitiae, alio tamen ex genere: si visus forte veniat, vt ferme  
 publicæ & satisfacere præpotenti Deo, & agere aliquod digni-  
 viro possis: studiumq; tuum ac industriam, adde etiam antea  
 tem, si placet, in utilitatibus, publicis collocare, quo genere al-  
 lium maiores nostri sanctissimi homines, maximâ sita pati-  
 mines laudem, apud Deum gratiam gloriamq; comparaverint.  
 Quorum ego vestigis in sibere, facta que imitari summopero-  
 pio. Quanquam carceris rebus omnibus longè impar, (agere  
 enim imbecillitatem ipse meam) sed nemini tamen studio &  
 luntate concedo. Itaq; hac mente nouam hanc vivendivum  
 ingressus, vt me à libera, vera, honestaq; sententia, nihil vagi-  
 omnino de flexuram sit. Sed studia interea nostra, mihi vix  
 abierunt: illa inquam studia, in quibus & tu iudicas, & ego  
 tibi, beatam verè vitam esse repositam? In haec via fortuna,  
 & miléra propè dicam conditione rerum: etiam vita  
 ne quid arroganter mihi aut durioris ambitionis obrepatur  
 sum quam antè fui, multò abiectioni, & mihi metuie vehem-  
 tissimè displico: habeoque iam nihil in quo liberenter acci-  
 seam. Sed etiā hac omnia ira sepe habent, amorem tamen tuum  
 valide exsculpor: tibiique de prudentibus monitis tuis arque con-  
 filii grauas ago, habeoque pignus animi erga me tu. Nisi ergo  
 me summè diligeres, nunquam tantum de me curarum ac do-  
 tudinis suscepilles. In quo mihi praesertim id quod frater de  
 fratri, tametsi in nostra coniunctissima voluntate & amicione